Univerzita Karlova

Přírodovědecká fakulta

Študijný program: Biológia

Študijný odbor: Biológia

Martina Csomová

Maturácia hnedého tukového tkaniva

Maturation of brown adipose tissue

Bakalárska práca

Vedúci práce/Školiteľ:

doc. RNDr. Jitka Žurmanová, Ph.D

Praha, 2021

Prehlásenie:

Prehlasujem, že som svoju záverečnú prácu spracovala samostatne a uviedla som použité informačné

zdroje a literatúru. Táto práca, ani jej podstatná časť, nebola predložená k získaniu iného alebo

totožného akademického titulu.

V Prahe, 4.5.2021 Podpis:.............................

Martina Csomová

Poďakovanie

V prvom rade sa chcem poďakovať svojej školiteľke doc. RNDr. Jitke Žurmanovej, Ph.D. za ochotu,

podporu, trpezlivosť a užitočné rady pri písaní mojej práce. Veľká vďaka patrí aj môjmu konzultantovi

Bc. Františkovi Galatíkovi za jeho ochotu, pomoc a užitočné rady. Poďakovanie patrí aj mojej rodine za

podporu a trpezlivosť pri štúdiu.

Abstrakt

Hnedé tukové tkanivo (BAT) je aktivované pod vplyvom adrenergného systému a tyroidných hormónov

ako odpoveď organizmu na chladový stimul. Jeho hlavnou úlohou je pokryť tepelné straty organizmu

a udržiavať stálosť vnútorného prostredia. BAT sa vo väčšom množstve nachádza u novorodencov,

u ktorých tvorí 5 % celkovej hmotnosti. Bunky nachádzajúce sa v BAT obsahujú vysoký počet

mitochondrií s vysokou respiračnou kapacitou, ale s malou aktivitou ATP-syntázy, to umožňuje tvorbu

tepla namiesto ATP pri procese oxidácie glukózy. Následkom toho je netrasová termogenéza. Úlohou

mojej práce je zhrnúť súčasné poznatky o vývoji hnedého tukového tkaniva a poukázať na markery pre

jeho charakterizáciu. V práci budú zahrnuté rozdiely v maturácii tukového tkaniva u vybraných

modelových organizmoch.

Kľúčové slová: hnedé tukové tkanivo, biele tukové tkanivo, béžové tukové tkanivo, netrasová

termogenéza, rozpojovací proteín 1

Abstract

Brown adipose tissue (BAT) is activated under the influence of the adrenergic system and thyroid

hormones in response to a cold stimulus. It´s main task is to cover the body heat loss and maintain the

stability of the internal environment . BAT is in most cases found in new-borns accounting for 5% of

the whole body. Cells found in BAT contain a high number of mitochondria with high respiratory

capacity but low ATP-synthase activity which allows the production of heat instead of ATP in process

of glucose oxidation. The result is non-shivering thermogenesis. The task of my work is to summarize

the current knowledge about the development of BAT and to point out the markers for its

characterization. The work will also include differences in adipose tissue maturation in selected model

organisms.

Key words: brown adipose tissue, white adipose tissue, beige adipose tissue, non-shivering

thermogenesis, uncoupling protein 1

Zoznam použitých skratiek

Skratka Význam

ATP adenozíntrifosfát (adenosine triphospate)

ADP adenozíndifosfát (adenosin diphospate)

Adrp adipose differentiation-related protein

BAT hnedé tukové tkanivo (brown adipose tissue)

BeAT béžové tukové tkanivo (beige adipose tissue)

BMP (4,7,8B) kostný morfogenetický proteín (bone morphogenic protein)

cAMP cyklický adenozínmonofosfát (cyclic adenosin monophospate)

FGF21 fibroblastový rastový faktor 21 (fibroblast growth factor 21)

IL-4/6 Interleukín 4/6 (Interleukin 4/6)

Mef 2 myocyt zosilňujúci faktor 2 (myocyte enhancer factor 2)

METTL 3/14 metyltransferase like proteins (3,14)

mRNA messengerová ribonukleová kyselina (messenger ribonucleic acid)

miRNA mikroRNA (microRNA)

Myf5/Myf6 myogénny faktor 5/6 (myogenic factor 5/6)

Myh 11 gén Myozín 11

NE norepinefrín (norepinephrine)

NGF nervový rastový faktor (nerve growth factor)

Pax7 spárovaný box 7 gén (paired box 7)

Pdgfrα/β gén platelet-derived growth factor receptor α/β

PGC1-α preoxizómový proliferátorom aktivovaný receptor gamma

koaktivátor 1-α (peroxisome proliferator-activated coactivator 1-α)

PPARα/γ peroxizómový proliferátorom aktivovaný receptor α/γ (peroxisome

proliferator-activated receptor α/γ)

PRDM16 PR doména obsahujúca 16 (PR domain containing 16)

RBP4 retinol binding protein 4

sLR11 soluble LDL receptor 11

Sma gén smooth muscle actin

UCP rozpojovací proteín (uncoupling protein)

VEGFA vaskulárny endotelový faktor A (vascular endothelial growth factor A)

WAT biele tukové tkanivo (white adipose tissue)

WTAP Wilm´s tumor 1-associating protein

Obsah

ÚVOD .......................................................................................................................................... 1

1 TUKOVÉ TKANIVO ................................................................................................................ 2

1.1 Ružové tukové tkanivo ................................................................................................ 3

1.2 Biele tukové tkanivo .................................................................................................... 3

1.3 Béžové tukové tkanivo ................................................................................................ 4

1.4 Hnedé tukové tkanivo ................................................................................................. 5

1.5 Uncoupling protein 1 ................................................................................................... 6

2 TERMOGENÉZA A PRINCÍP TVORBY TEPLA V HNEDOM TUKOVOM TKANIVE ..................... 7

2.1 Fylogenetický vývoj hnedého tukového tkaniva a termogenézy ................................ 9

3 HNEDÉ TUKOVÉ TKANIVO U JEDNOTLIVÝCH ŽIVOČÍCHOV.................................................. 9

3.1 Hnedé tukové tkanivo v prezimujúcich cicavcoch ..................................................... 10

3.2 Hnedé tukové tkanivo u prasiat ................................................................................ 10

3.3 Hnedé tukové tkanivo u ľudí ..................................................................................... 11

4 BATOKÍNY .......................................................................................................................... 12

4.1 Regulácia imunitného systému v hnedom tukovom tkanive .................................... 13

4.1.1 Interleukín 6 ......................................................................................................... 13

4.2 Regulácia vaskularizácie v hnedom tukovom tkanive ............................................... 14

4.2.1 Neuregulín 4 ......................................................................................................... 14

4.3 Regulácia termogenézy v hnedom tukovom tkanive ................................................ 14

4.3.1 Trijódtyronín ......................................................................................................... 14

4.3.2 Fibroblastový rastový hormón ............................................................................. 15

4.4 Regulácia substrátovej utilizácie v hnedom tukovom tkanive .................................. 15

4.4.1 Prostaglandíny ...................................................................................................... 15

4.5 Regulácia ďalších funkcií v hnedom tukovom tkanive .............................................. 15

4.5.1 Kostné morfogenetické proteíny (BMP4, BMP7) ................................................. 15

4.5.2 Retinol bindig protein 4 ........................................................................................ 16

5 ONTOGENETICKÝ VÝVOJ HNEDÉHO TUKOVÉHO TKANIVA ................................................ 16

5.1 Transkripčná kontrola diferenciácie hnedého tukového tkaniva .............................. 17

5.2 RNA N6 metyltransferázový komplex a jeho úloha v procese hnednutia ................. 18

5.3 Hnednutie bieleho tukového tkaniva ........................................................................ 19

ZÁVER ....................................................................................................................................... 22

POUŽITÁ LITERATÚRA: .............................................................................................................. 23

1

Úvod

Tukové tkanivo je spojivovým tkanivom človeka, ktorého vznik je podmienený nahromadením tuku

v adipocytoch, tvorí u dospelého človeka 4 až 40 % celého tela. Keď sa vysloví pojem tukové tkanivo,

tak sa toto slovné spojenie poväčšine spojí s niečím negatívnym, nakoľko jeho základom je slovo tuk,

ktorý je pre ľudstvo nepriateľom a v dnešnej dobe sa ho chceme len zbaviť. Sú tuky naozaj nepriateľom

človeka alebo sú pre naše telo oveľa dôležitejšie ako si predstavujeme? Pevne verím, že v tejto práci

sa mi podarí aspoň niektorých čitateľov presvedčiť o možných pozitívnych vlastnostiach tukového

tkaniva.

Adipocyty sú tukové bunky a ich funkciou je hromadiť tuk. To sa realizuje buď v jednej vakuole

(univakuolárne), kedy sa tvorí biele tukové tkanivo, alebo hromadí tuk v menších množstvách vo


[…]


(PRDM16), peroxisome proliferator-activated coactivator 1α (PGC1α), sirtuín 1 (Sirt1) (Obrázok upravený podľa

Harms & Seale, 2013).
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Sirtuín 1 tiež aktivuje PPARγ a umožňuje nábor transkripčného faktoru PRDM16, ktorý zaháji

program pre hnednutie (Obr.5). Tieto mechanizmy zabezpečujú program transdiferenciácie zrelých

bielych adipocytov na béžové tukové bunky a diferenciáciu béžových progenitorov na zrelé béžové

adipocyty (Pre prehľad Kuryłowicz & Puzianowska-Kuźnicka, 2020). U zvierat vystavených chladovému

stimulu, pôsobením niektorých faktorov podieľajúcich sa na hnednutí (Obr.6) alebo zvierat po prijatí

β-adrenérgného stimulu, dôjde k fenotypovej transdiferenciácii béžových preadipocytov a objaví sa

proces hnednutia morfologicky aj histochemicky. Pre miesta odolnejšie voči hnednutiu, ako napr.

abdominálne miesta WAT, je potrebné, aby béžové prekurzorové bunky prešli najprv proliferačnou

fázou, aby mohol prebehnúť proces hnednutia (Wu et al., 2012).

Obr. 6 Schéma zobrazujúca faktory podieľajúcich sa na hnednutí bieleho tukového tkaniva (WAT). Okrem

cvičenia a vystavenia chladu organizmu majú priaznivé účinky na hnednutie aj ďalšie faktory, ako napr. kyselina

beta-aminoizomaslová (BAIBA), kyselina gamaaminomaslová (GABA), irizín, fibroblastový rastový faktor 21

(FGF21), musclin (agonista PPARγ) a mitochondriálny transkripčný faktor A (TFAM) (Obrázok upravený podľa

Jeremic et al., 2017).

Jeden z hormónov ovplyvňujúcich hnednutie podkožného WAT je irizín, polypeptidový hormón

vylučovaný svalom a jeho hladina sa zvyšuje za aktívneho pohybu. Táto diferenciálna regulácia

vyvolaná irizínom naznačuje, že odpoveď na tento hormón môže byť selektívnou charakteristikou

béžových buniek (Boström et al., 2012). Zhrnutím týchto poznatkov je nám dnes jasná prednostná
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citlivosť prekurzorov béžových buniek na účinky irizínu na hnednutie a okrem toho, môže mať účinky

na aktivitu alebo diferenciáciu PPARγ prekurzorov béžových buniek (Sparks et al., 2012).

Výskum posledných rokov nám umožnil chápať mechanizmy spojené s vývojom a aktiváciou

hnednutia WAT a taktiež jednotlivé faktory ovplyvňujúce hnednutie, ako napr. chladový stimul, fyzická

aktivita, črevný mikrobióm, diéta, jednotlivé modulátory (PPAR, AMPK), miRNA a sirtuíny s inhibičnou

aktivitou (Pre prehľad Kuryłowicz & Puzianowska-Kuźnicka, 2020).
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Záver

Cieľom tejto bakalárskej práce bolo zhrnúť poznatky o jednotlivých typoch tukových tkanív a ich

morfologických a histologických vlastnostiach prostredníctvom vedeckých štúdií uvedených v závere

mojej práce. Tukové tkanivá sú dôležitou súčasťou buniek s významnou metabolickou a štruktúrnou

funkciou. Mojou motiváciou pri písaní tejto práce bolo poukázať na pozitívne stránky tukového tkaniva.

Negatívny pohľad na tukové tkanivo zásadne zmenili výskumy minulého storočia, ktoré ukončili éru

tvrdenia, že tukové tkanivo je len pasívnym miestom ukladania tuku vo forme triacylglycerolov. Nová

éra pohľadu na tukové tkanivo začala objavením endokrinnej funkcie tohto tkaniva. Faktory vylučované

hnedým tukovým tkanivom zohrávajú dôležitú úlohu v metabolických procesoch, riadení príjmu

potravy a regulovaní procesov ostatných orgánov v tele.

O hnedom tukovom tkanive sa v dnešnej dobe počuje čoraz viac. Má nesmierne dôležitú úlohu

v boji proti obezite, ktorá je podľa svetových štatistík druhou najčastejšou príčinou predčasného úmrtia

ľudstva. Nadmerná hmotnosť je v dnešnej dobe nielen kozmetickým problémom, ale najmä

zdravotným. Nadbytočné zásoby tuku spôsobujú závažné zdravotné riziká ako je vysoký krvný tlak,

cukrovka, ochorenia kĺbov, kardiovaskulárne ochorenia, problémy s dýchaním a ďalšie iné choroby v

podobe psychických a sociálnych chorôb. Hnedý tuk nám pomáha pri spaľovaní nadmerných tukových

zásob. Aktivovať hnedý tuk v našom tele môžeme napr. fyzickou aktivitou a samozrejme chladovým

stimulom.

Práca zahrňuje poznatky priblíženia základnej štruktúry tukov, ich rozdelenie do jednotlivých

skupín a ich význam v ľudskom tele. Zaoberala som sa problematikou štruktúry bieleho tukového

tkaniva, béžového tukového tkaniva, hnedého tukového tkaniva a nedávno objaveného ružového

tukového tkaniva. Podrobnejšie som sa zamerala na hnedé tukové tkanivo, jeho pôvod a ním

spojenými molekulárnymi mechanizmami, ktoré sa zúčastňujú na procese hnednutia. Zaujala ma

taktiež endokrinná funkcia BAT a jeho vývoj vo vybraných modelových organizmoch. Z literatúry je

zrejmé, že máme v súčasnej dobe mnoho poznatkov v oblasti molekulárnych mechanizmov

prebiehajúcich v hnedom tukovom tkanive, ale jeho fyziologický význam pre jednotlivé orgánové

sústavy nie je ešte úplne doriešený.
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