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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce je shrnout současné poznatky o diferenciaci hnědé tukové tkáně a poukázat na

její charakteristické molekulární markery.

Struktura (členění) práce:

Bakalářská práce obsahuje všechny náležitosti.

Vlastní rešerše je členěna do 5 kapitol, které jsou řazeny logicky a přívětivě pro čtenáře.

Po krátkém úvodu autorka seznamuje čtenáře s jednotlivými typy tukových tkání a s jejich

charakteristickými vlastnostmi. V další kapitole se věnuje principům netřesové termogeneze

v hnědé tukové tkáni (BAT) a jejímu fylogenetickému vývoji. Dále porovnává vlastnosti a

distribuci BAT u některých skupin živočichů.

Následuje výčet důležitých batokinů, které charakterizují úroveň aktivity hnědé tukové tkáně

a popis jejich rolí v autokrinní či endokrinní signalizaci.

V poslední kapitole se autorka věnuje vývoji hnědé tukové tkáně v rámci organismu.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Literární zdroje jsou dostatečné, autorka cituje ze 79 primárních zdrojů a z 23 review a až na

výjimky jsou zdroje citovány správně.

Doporučila bych pro příště použít citační manažer a vyhnout se tak některým překlepům

v seznamu literatury (Ridley, R. G., & Patel, R. V. (1987). Loss of brwn adipose tissue dncodpling.

142(3), 696–701.), případně nesrovnalostem jako je citace (Ohno et al., 2013) na straně 15,

v seznamu literatury je uveden rok 2008, zatímco publikace vyšla v roce 2012

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním

způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Neobsahuje

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Po formální stránce je práce zpracována kvalitně, je vidět, že autorka věnovala práci

dostatečné úsilí. V textu nejsou překlepy či chyby, grafická stránka je výborná. Práce je

vhodně doplněna schématy a obrázky.

Doporučila bych vyhnout se složitým slovním spojením vzniklých pravděpodobně

z překladu, kterým je pak těžko rozumět. Např. Pomocou pozitrónovej emisnej tomografie

bolo zistené najbežnejšie miesto výskytu BAT u dospelých ľudí. Tým miestom bolo

supraklavikulárne miesto, vo výraznej fasciálnej rovine v oblasti ventrálneho krku a z vrchu

a bokov k svalu m. sternocleidomastoideus.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Martina Csomová splnila cíle práce a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

Na začátku 1. kapitoly je pod obrázkem 1 popis k jednotlivým typům adipocytů, ve kterém

uvádíte, že béžový adipocyt vykazuje nejvyšší metabolickou aktivitu. Podle schématu je však

znázorněna nejvyšší metabolická aktivita u hnědého adipocytu. Můžete prosím objasnit?

V úvodu Kapitoly 5 Ontogenetický vývoj hnedého tukového tkaniva uvádíte:

"Počas vzniku mezodermu medzi ektodermom a endodermom dochádza k rozvíjaniu buniek,

ako napr. adipocytov, myocytov a chondrocytov. Poznáme dva druhy adipocytov. Adipocyt

tvoriaci biely tuk uskladňujúci energiu a adipocyt tvoriaci hnedý tuk spaľujúci energiu

(Taylor & Jones, 1979)."

Mezoderm má specifické segmenty, ze kterých diferencují další orgány a orgánové soustavy.

Uvedení do problematiky vývoje BAT by zasloužilo přesnější formulaci (např. tu, která je

součástí kapitoly 1.4 na str. 5). Poznatky z článku Taylor & Jones, 1979 však nepopisují

ontogenetický vývoj, ale buněčné fenotypy získané z myších buněčných linií in vitro po

ošetření 5-azacytidinem. Dále pokračujete:"

"Atit et al. svojím experimentom dokázali schopnosť dermomyotómov dávať vznik aj

svalovým bunkám a bunkám BAT okrem buniek WAT, čo je zreteľné aj z expresie

myogénnych faktorov ako je Myf5, ktoré boli vylučované len svalovými a bunkami BAT

(Atit et al., 2006)."Jaká je funkce Myf5 a proč je vylučován z buněk?

Kapitola 5.2 věnovaná RNA N6 methyltransferázovému komplexu je uvedená větou: "

Komplex RNA N6-metylaadenozínu pozostávajúci z proteinů WTAP, METTL13 a

METTL14..." Vysvětlete rozdíl mezi RNA N6-methyladenosinem a RNA N6

methyltransferázovým komplexem.

K tomuto odstavci se váže další otázka. Můžete prosím blíže vysvětlit text: "Nárast

METTL3 a METTL14 v jadre a ich distribúcia je závislá od WTAP, ktorý sa ich snaží dostať

do mRNA formy, čím dochádza k regulácii expresie génov podieľajúcich sa na diferenciácii

adipocytov. Redukciou WTAP sa teda môže zhoršiť nábor METTL3 a METTL14 na mRNA,

čo vedie k poruche riadenia produkcie molekúl súvisiacich s následným bunkovým cyklom,

vrátane cyklínu A2."

Na konci kapitoly 3.3 Hnědé tukové tkanivo u ľudí uvádíte, že v distribuci WAT (narozdíl od

BAT) je výrazný sexuálny dimorfizmus, pretože muži majú vačší podiel slabinového WAT

ako ženy. Jsou ještě další rozdíly v distribuci WAT mezi pohlavími?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta
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